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ABSTRAKT

Podstatou diplomové práce je, na základě získaných informací a provedených analýz sesta-

vit strategii komunikace a kampaň pro firmu VYTO INTERIER s.r.o. Teoretická část práce

přibližuje čtenáři fungování malé firmy a specifika jejího marketingu, a dále pojmy komu-

nikační strategie a Corporate Identity. Jsou zde popsány také metodologické postupy použi-

té při následných analýzách. V praktické části lze pak nalézt charakteristiku firmy VYTO,

včetně její současné korporátní identity. Dále jsou součástí praktické části jednotlivé analý-

zy, které určují a přibližují prostření firmy a její okolí. Výsledky jednotlivých analýz jsou

shrnuty ve výsledné SWOT analýze. Následuje projektová část diplomové práce, ve které

jsou popsány konkrétní prvky navrhovaných komunikačních aktivit.

Klíčová slova: marketing, komunikace, malá firma, Corporate Identity, komunikační stra-

tegie, komunikační kampaň

ABSTRACT

The objective of the diploma thesis is to use the information acquired and the analyses per-

formed as a basis for forming a communication strategy and a campaign for the company

VYTO INTERIER s.r.o. The theoretical part of the paper acquaints the reader with the ope-

ration of a minor enterprise and the marketing specifics thereof, and further with the terms

communication strategy a Corporate Identity. The methodological approaches used in the

subsequent analyses are also depicted in this part. The characteristics of the company VY-

TO, inclusive of its current Corporate Identity, may be found in the practical part of the pa-

per. Further, individual analyses, determining both the company‘s inner and the surroun-

ding environment, form a part of the practical part. The outcomes of the individual analy-

ses are summarized in the resultant SWOT analysis. The ensuing project part of the thesis

depicts the concrete aspects of the suggested communication activities.

Keywords: marketing, communications, minor enterprise, Corporate Identity, communi-

cation strategy, communication campaign
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ÚVOD

„Nelze nekomunikovat. Každé chování je komunikace. A proto, že neexistuje nechování,

nemůže neexistovat komunikace.“ Takto zní prohlášení psychologa a filozofa Paula

Watzlawicka, které je bezesporu pravdivé.

Pro velké firmy je snadné i přirozené zřizovat na své půdě vlastní sekce specializující se na

komunikaci, propagaci a potažmo celý marketing. Na trhu se však nepohybují pouze velké

firmy s prakticky neomezenými možnostmi, právě naopak. Trh je plný středních a malých

firem, které mají, stejně jako každý, potřebu komunikovat. A právě o tom, jak může komu-

nikovat taková malá firma, pojednává tato diplomová práce.

Diplomová práce je v základu rozdělena na tři hlavní části – teoretickou, praktickou a pro-

jektovou. V teoretické části jsou záměrně vynechány základní pojmy jako je marketing,

marketingový mix, nebo nástroje marketingové komunikace, jelikož diplomová práce před-

pokládá, že čtenář již tyto základní pojmy ovládá a není tedy třeba je podrobně rozebírat.

Teoretická část práce se především snaží odhalit charakter a způsob fungování malých fi-

rem. Dozvíme se v ní, jaké jsou výhody, nevýhody a specifika marketingu v takových fir-

mách, nebo jaké má malá firma možnosti komunikace. Teorie také přibližuje postupy při

tvorbě komunikační strategie a snaží se skloubit tyto postupy právě s podmínkami malé

firmy. Jedna z kapitol se též věnuje pojmu Corporate Identity a jejím složkám. V závěru

teoretické části je vymezen metodologický rámec práce a jsou zde také předloženy vý-

zkumné otázky pro praktickou část.

Praktická část práce se nejprve věnuje seznámení čtenáře s konkrétní malou firmou, a to

firmou VYTO INTERIER s.r.o., která se nadále stane středem zájmu celé práce. Budou

popsány okolnosti jejího vzniku a její fungování. Dále následují jednotlivé analýzy a roz-

bory sloužící jako materiál pro výslednou SWOT analýzu, která poslouží jako hlavní vý-

stup praktické části. V průběhu praktické části budou provedeny analýza vnějšího prostře-

dí, rozpoznání konkurence a identifikace zákazníka firmy. V závěru této části se nalézá ve-

rifikace předložených výzkumných otázek.

Po dostatečně podrobném prozkoumání samotné firmy a prostředí, ve kterém se pohybuje,

následuje projektová část zabývající se projektem komunikační strategie. V rámci projektu

jsou představeny návrhy komunikačních aktivit, které odpovídají konkrétním podmínkám
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firmy VYTO. V ideálním případě by tedy projektová část měla sloužit jako návod ke způ-

sobu komunikace této firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING V PROST ŘEDÍ MALÉ FIRMY

Marketingové aktivity jsou nezbytnou součástí jakékoli formy podnikání, malé firmy nevy-

jímaje. V každém podnikatelském prostředí má podoba marketingu vlastní specifika a cha-

rakteristiky. Tato kapitola se tedy pokusí přiblížit prostředí malých firem a jim vlastní mar-

ketingové aktivity.

1.1 Charakteristika malé firmy

Malou firmu lze charakterizovat z několika hledisek, ta většinou berou v potaz především

počet zaměstnanců. Podle čistě pragmatické klasifikace České správy sociálního zabezpe-

čení se za malou firmu považuje organizace mající nejvíce 25 zaměstnanců. Podle dalšího

možného členění lze podniky rozdělit do kategorií mikropodnik (1 – 9 pracovníků), malý

podnik (10 – 49 pracovníků), střední podnik (50 – 249 pracovníků) a velký podnik (nad

250 pracovníků). (Veber, 2005, str. 20,21)

Pokud zvážíme počet podniků působících na trhu, pak malé a střední firmy tvoří naprostou

většinu. V rámci evropského prostoru tvoří malé a střední firmy 99,8% podniků, v rámci

České republiky je toto číslo identické. Malé podniky se také významně podílejí na počtu

zaměstnaných. Podle Vebera se 60% zaměstnaných pohybuje právě v oblasti malých a

středních podniků. Tato čísla tedy jasně udávají důležitost malých a středních firem

v rámci celkového tržního prostředí. Z hlediska poptávky jsou tyto firmy významné přede-

vším proto, že na rozdíl od velkých firem, jsou schopny pokrýt i okrajové oblasti trhu a dí-

ky vysoké míře flexibility uspokojují i velmi individuální přání zákazníků. (Veber, 2005,

str. 21 - 23)

Malé a střední firmy hrají mimo jiné také sociální roli. Právě jejich prostřednictvím dostává

šanci uplatnění svobodných občanů, tedy podnikatelů. Vzhledem k tomu, že na sebe malé

podniky nemohou strhnout monopolní sílu, jsou svým způsobem protipólem ekonomické a

politické moci. Mají také rozměr lidský, jelikož malí podnikatelé se v rámci svého jednání

snaží být zodpovědní, jakýkoli omyl v jejich jednání znamená osobní ztráty, kterým nelze

uniknout a je třeba je osobně nést. Malé a střední firmy většinou nejsou vlastněny zahra-

ničními subjekty, svými aktivitami tedy reprezentují lokální kapitál a vlastnické poměry.

Výsledky tohoto podnikání pak zůstávají v místním prostředí – regionu nebo státě. Malý

podnikatel je zpravidla se svým regionem úzce spjat, často zde bydlí a také dává práci
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místním občanům, může být sponzorem charitativních a jiných akcí. Malé krámky, kavárny

a podobná zařízení také nezbytně dotvářejí urbanistické prvky měst a vesnic, čímž oživují

veřejný prostor a dotváří historický ráz těchto míst. (Veber, 2005, str. 21, 22)

1.1.1 Podnikatel

Charakteristickým rysem malé firmy je i samotná osoba podnikatele. Na tomto postu se

nezřídka sejde osoba majitele, manažera, výrobce i marketéra. Skloubit všechny tyto do-

vednosti a vlastnosti je často největším problémem a překážkou malé firmy. Marketingové

aktivity firmy tedy sahají pouze tam, kam sahají vědomosti a dovednosti podnikatele. Ně-

kteří podnikatelé tuto stránku podnikání opomíjejí a nevěnují jí pozornost, jiní se naopak

snaží získávat potřebné znalosti a implementovat je to chodu firmy, najde se i kategorie

podnikatelů, kteří marketingové aktivity provádí intuitivně. I při nejlepších snahách je ale

samozřejmě nesmírně obtížné dosáhnout marketingové úrovně specialistů a odborníků,

proto je nezbytné se neustále zajímat o dění a zdokonalovat se.

1.1.2 Marketingový mix

Marketingový mix malé firmy obsahuje, stejně jako u jiných firem, 4 základní složky –

produkt, cena, distribuce a propagace.


[…]


Touto formou hodnocení by byla zjišťována úspěšnost letákové kampaně, kdy by byl sta-

noven poměr mezi počtem distribuovaných letáků a zákazníků přicházejících na základě

jejich obdržení.

Ke zlepšení zjišťování zpětné vazby by posloužilo vytvoření jednoduché statistiky, která by

uváděla počet zákazníků, kteří využili služeb firmy VYTO. Tento přehled by byl vytvářen

v měsíčních intervalech. Po uvedení a ukončení kampaně by tak bylo možné zjistit, o kolik

se zvýšil počet zákazníků při konkrétní komunikační aktivitě.

U direct mailů bude možné zpětnou vazbu měřit prostřednictvím obdržených odpovědí na

tyto maily, popřípadě jinou snahou o kontakt s firmou (telefonát, osobní návštěva).

Další navrhovanou možností zjišťování úspěšnosti kampaně je sledování návštěvnosti

webových stránek v době jejího spuštění, v době realizace letáková kampaně a při druhé

fázi direct mailů. Tuto aktivitu by prováděl správce webových stránek v rámci celkové

údržby webu za smluvený poplatek.
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Zpětnou vazbu a návratnost investic vynaložených na propagační aktivity bude též možno

zjistit sledováním nárůstu tržeb a zisku firmy. Touto cestou lze vyhodnotit, do jaké míry

byly náklady na propagaci a komunikaci vynaloženy efektivně.

10.8 Rizika a limity kampaně

Již před zahájením projektu je vhodné uvědomovat si možná rizika a limity chystaných ak-

tivit, zamezí se tak některým neočekávaným situacím a komplikacím.

Za nejvážnější riziko projektu je považováno finanční zajištění projektu. Náklady na ko-

munikační aktivity byly sice stanoveny v nejnižší možné míře, přesto se však může stát, že

firma nebude schopna tyto finanční prostředky vynaložit. Této situaci lze předejít přesným

rozplánováním vynakládání těchto nákladů, aby firma vždy dopředu jasně věděla, kdy a

kolik prostředků bude třeba vynaložit. Neočekávanému navýšení některých položek lze

předejít předem danými dohodami s druhou stranou.

Jedno z rizik komunikace je spojeno s kampaní direct mailů, kde existuje možnost, že část

e-mailových adres je již nefunkční. Tyto e-mailové adresy pochází z různých období fun-

gování firmy ELEKTRO Cígler, nelze tedy vyloučit, že někteří původní zákazníci již své e-

mailové schránky nevyužívají. Toto riziko však nelze nijak eliminovat.

Vzhledem k velikosti a možnostem firmy, se jako možné riziko jeví i příliš velký zájem ze

strany zákazníků. Firma má v současné době pouze jednoho zaměstnance, pana Vykoukala,

a ten v nejbližší době neuvažuje o rozvoji kolektivu firmy. Pokud by tedy kampaň měla za

následek přilákání příliš velkého počtu zákazníků, nebyl by pan Vykoukal schopen vyřizo-

vat všechny zakázky. V tom případě by řešením byl příjem dalšího zaměstnance, krajním

řešením by bylo i odmítání některých zakázek.

Rizikem projektu může být i volba nevhodného sdělení, nebo komunikačního kanálu. Toto

riziko lze eliminovat průběžným sledováním a hodnocením komunikačních aktivit.

V případě již nastalého problému se nabízí možnost operativně upravit způsob komunika-

ce.

Celkově lze říci, že klíčovým faktorem v řízení rizik projektu je zmíněné pečlivé sledování

průběhu aktivit a jejich průběžné konzultování a vyhodnocování.
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ZÁVĚR

Smyslem této diplomové práce bylo vytvoření návrhu komunikační strategie pro malou

firmu, konkrétně pro firmu VYTO INTERIER s.r.o.. Před samotným projektem strategie

bylo nutné vytvořit teoretický rámec celé práce, zahrnující oblast marketingu a komunika-

ce. Dále byly provedeny vhodné rozbory a analýzy, které posloužili jako podklad pro sou-

hrnnou SWOT analýzu a zmiňovaný projekt. Poté byla tedy vytvořena komunikační strate-

gie odpovídající podmínkám dané firmy a byly též navrženy konkrétní komunikační aktivi-

ty, které by firma mohla realizovat.

V rámci charakteristiky firmy, v úvodu praktické části, byla mimo jiné přiblížena i součas-

ná Corporate Identity firmy VYTO. Podle svých možností a aktuální situace se firma snaži-

la vytvořit jednotný vizuální styl, který lze ovšem považovat za ne zcela vhodný. Návrhem

na zlepšení by mohlo být prokonzultování některých prvků s odborníkem a zvážení napří-

klad změny barev, nebo úprava designu loga. Tyto zásahy by ale samozřejmě nesměly být

nijak výrazné, aby nedošlo ke zmatení zákazníka. Doporučením, ke zlepšení fungování

firmy, je, aby se majitel firmy zaměřil na sebevzdělávání v oblasti marketingu a marketin-

gových komunikací. Ve firmě se v současné době v tomto ohledu sice nevyskytují žádné

zásadní problémy, do budoucna by jí ale tento přístup mohl být značně prospěšný.

V ostatních směrech by firma měla nadále pokračovat ve své současné činnosti a snažit se

prohlubovat své komunikační aktivity. Jako naprosto nezbytný krok se jeví zřízení webo-

vých stránek, což je také součástí návrhu projektu. Prostřednictvím dalších aktivit, navrže-

ných v této práci, by firma mohla nadále upevňovat a prohlubovat své vztahy se zákazníky,

a také by jejich cestou měla možnost získávat zákazníky nové.

Komunikační strategie i jednotlivé konkrétní komunikační aktivity byly navrženy

s ohledem na velikost a možnosti dané firmy. V projektu byly použity takové formy propa-

gace, které by korespondovaly s celkovými cíli firmy a jejím posláním, a které by zároveň

odpovídaly jejím finančním možnostem.
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