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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 d

2 Nastavení cílů a metod práce 30 e

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 e

5 Úroveň projektové části práce 50 d

6 Splnění cíle práce 60 e

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 2,49 D

Připomínky a hodnocení práce:
Teorie je odvíjena k tématu, často však čerpána z 1 zdroje v rámci kapitoly. Oceňuji využití výsledků
sekundárních průzkumů, přehlednosti by přispělo, kdyby u nich byla zřejmá i metodika.
Autorkou zvolená metodika je adekvátní k cíli a tématu, měla by se ovšem odvíjet od teoretických
východisek, tzn., že např. STEP analýza by měla být uvedena jako součást situační analýzy v kapitole
Komunikační strategie a logicky by poté vyplynulo její využití. Obdobně měl zaznít v teorii význam
marketingového výzkumu pro plánování. Druhá výzkumná otázka je položena dichotomicky, nehledá
příčiny či důsledky, což považuji za neadekvátní a studentku jsem na to upozorňovala.
V textu STEP i SWOT analýzy nenacházím dostatečné podklady či přesná tvrzení (např. s. 47: „..
ekonomická situace v ČR je stejně jako politická, značně nestabilní“ či na s. 58: „T – snížení kupní síly
zákazníků“ – kterých? Stávajících? Potenciálních?). OT analýza je spíše sumarizací možností rozvoje a
hrozeb v budoucnu, nikoliv aktuálně, což popírá účel situační analýzy. Příležitost „spolupráce s další
firmou“ by se mohla stát příležitostí, pokud by autorka konkretizovala, se kterou firmou a proč by
měla VYTO spolupracovat. Doporučuji podložit závěry jednotlivých analýz v rámci obhajoby. Rovněž
v rámci analýzy konkurence by důslednější nastavení kritérií jistě přineslo hlubší vhled do situace.
Primární výzkum by jistě obohatil výsledky analýz, pokud by byl správně metodicky nastaven a
vyhodnocen. Projekt přináší standardní návrhy odvíjené od neměřitelných cílů.
Práci by prospěla závěrečná korektura na základě poznatků z konzultací, která by eliminovala výše
uvedené věcné nesrovnalosti, ale i překlepy, proměnlivou stylistiku textu, kdy např. v úvodu je již
přesně popsán postup a obsah jednotlivých částí práce, schází ovšem taxativně vymezený cíl práce.
Odkazy nejsou psány zcela dle normy.
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